# OPUSCULA THEOLOGICA ET POLEMICA.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΜΑΞΙΜΟΥ ΤΟΥ ΟΜΟΛΟΓΗΤΟΥ

ΠΡΟΣ ΜΑΡΙΝΟΝ

ΤΟΝ ΟΣΗΩΤΑΤΟΝ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΝ.

S. P. N. MAXIMI CONFESSORIS

AD SANCTISSIMUM PRESBYTERUM MARINUM.

Σκοπὸν θέμενος σαυτῷ τὴν πανύμνητον πρὸς τὸν Θεὸν στελλασθαι φιλίαν, θεοτίμητε Πάτερ, εὐτάχτως πρὸς αὐτὴν <sup>1</sup> διανύεις τὸν δρόμον. Λόγῳ μὲν πρὸς ἀρετῆς γένεσιν τὴν τῶν ὄντων φύσιν περιγράφων (α)· νῷ δὲ, πρὸς ἀπλανοῦς ἐνώσεως [γνώσεως] σύστασιν, παντὸς αἰῶνος καὶ χρόνου περιορίζων τὴν κίνησιν· αἷς θερμότερος ὁ τοῦ Θεοῦ συνεισέρχεται πόθος· τῇ τε ἀπειρίᾳ συμπαρακτείνων σου τοῦ ποθοῦντος τὴν κίνησιν· καὶ τῷ ἀκατάληπτῳ τοῦ ποθουμένου, τὴν ἔφεσιν σοι ποιῶν ἀκατάληπτον· ἧς τέλος αὐτός ἐστιν ὁ Θεός· πόθου τοῖς ἀξίοις γινόμενος πλήρωσις, ὡς ἀπόλαυσις ἀγαθῶν αὐθυπόστατος· ἧς μόνην τὴν πείραν οἶδε κατάληψιν ὁ λόγος, οἷα σαφῶς ὑπὲρ νόησιν τυγχάνουσαν, ἔνωσιν, ὡς μηδενὶ τύπῳ νοερῷ καθοτιοῦν ὑποπιπτούσης. Διὰ τοῦτο, τοῦ μὲν λόγου σοι γέγονε πρόσωπον (2) ὁ βίος· τοῦ δὲ βίου φύ-

**A** **I** Cum tibi, in Deo venerande Pater, animo constitutum sit, ut laudatissimam cum Deo amicitiam ineas, composite ad eam [*al. eum*] cursum conficis; qui nempe rerum naturam, ad progignendam virtutem ratione circumscribas; mente vero, ad certam nihilque errantem unionem [*scientiam*] constituendam, ævi omnis temporisque motum seponas; quibus comes ardentior Dei amor desideriumque ingreditur; qui nempe pro infiniti ratione, tui amantis ac desiderantis motum incitationemque extendat, incomprehensaque amati ac desiderati immensitate, incomprehensam tibi cupiditatem efficiat: cujus finis, Deus ipse est; ipse nimirum, his qui digni sunt, amoris desideriique expletio, tanquam ipsa per se veraque bonorum fruitio beataque possessio: cujus unum experimentum

<sup>1</sup> Tur. αὐτὸν, ut et Duf. 1.

### NOTÆ.

Quod mihi cum Francisco Turriano, viro alioqui erudito probeque in Græcis versato, sequentia qui opuscula Ingolstadii anno 1615 Latine solum edidit, in his Maximi opusculis non ubique convēnit, eorumque novam ipse adornavi versionem, cum Græco ipso textu ex probatissimis codd. arcessito, producendam (id est, ex rev. Gerasimi Blacchi codice, ex meliori viri et Raph. Dufresnii emendato,) operæ pretium putavi paucula adnotare, quibus et lucis aliquid forte auctori afferam, et mei consilii rationem, ejus judicium omne permittendo lectori, aperiam, uti fere primo sextoque tom. Operum Chrysostomi factitatum Duceo.

(a) Τὴν τῶν ὄντων φύσιν περιγράφων. Vis hujus vocis hic est, *oblitterans, e numero auferens*, ac *circumscribens*; quo sensu etiam Cicero eam usurpavit vocem; nec aliud est quod sequitur *περιορίζων*. Ut enim ad virtutem superanda natura, ita etiam ad scientiam omnino certam motus omnis temporis ac ævi: quo spectet illud Hesych. *Περιοριστόν, περιγράφτον*: nec apte Tur. *terminans ac definiens*. Τὸ ἐνώσεως· plane mendum est, pro γνώσεως· cui uni etiam congruit epithetum ἀπλανοῦς, et quæ contra ἀρετὴν ubique Maximo aliisque distinguitur; *scientia* scilicet, non unio vel conjunctio. Optime Schol. Maximi mentem aperit.

novit Scriptura, comprehensionem, ut quæ palam  
conjunctio sit vim omnem mentis excedens; tan-  
quam scilicet sub nulla forma, qua illi repræsen-  
tetur, cadens. Idcirco, sermonis quidem ac ratio-  
nis, vita tibi persona existit ac substantia; vitæ  
vero natura **2** ac essentia, sermo ratioque: quæ  
ambo vere e Christiana pietate novum delineant

hominem; ejusmodi scilicet, qui rite expressam ductamque Dei creantis imaginem ferat, et similitudinem,  
quas nunc existimandum veritatem esse et bonitatem; quarum, illa quidem, contemplationis; hæc autem,  
actionis finis existit; ac illa quidem mendacii adversaria est; hæc autem, vitii ac pravitatis æmula.

Hinc tibi cum adimpletione virtutum una comes  
divinorum accessit comprehensio decretorum; quæ  
plane multiplex scientia ac demonstrationis vi  
continetur: qua instructus, cum judicii libra, quod  
a quibusdam non limate de voluntatibus proposi-  
tum est, expendisses, nec illis acquievisses, qui  
idem inter se esse dicant, θέλημα (id est, volun-  
tatem), et θέλησιν (quasi hujus talis rei voluntatem),  
et βουλήν (consilium), et προαίρεσιν (electionem), et  
γνώμην (sententiam animi), et ἐξουσίαν (liberam  
facultatem arbitriumque), et δόξαν (opinionem), et  
φρόνησιν (prudentiam sensumque animi), et ut solis  
vocibus differant; futuramque unam Dei et san-  
ctorum voluntatem; atque ideo una Christum præ-  
ditum libera ac eligente voluntate, affirmant; non  
tibi ipse satis esse putasti, qua polles coalumna  
paupertate spiritus<sup>a</sup>, ut quod recto sanoque judicio  
statueras, id ipse astrueres ac confirmares; sed me  
quoque imperitia educatum assumere placuit, qui  
rite tibi visa decretaque, una collato suffragio com-  
probarem: hoc utique (quanquam audax facinus  
est) facturus accedo; nempe obedientiæ præmio  
vim mihi ipse fieri passus. Scribam autem de  
singulis his nominibus ordine, idque breviter, ac  
sermones ac sententias perscribam (qui enim, qui  
colligam; quo noverimus horum inter se, tum  
discrimen.

*De naturali voluntate, seu appetitione.*

Voluntatem naturalem esse aiunt, vim appeten-  
tem ejus, quod est secundum naturam: omnesque  
proprietas essentialiter naturæ competentes con-  
tinentem ac velut astringentem. Substantia enim,  
quæ naturali hac voluntate natura contineatur et  
quasi astringatur, sensu menteque et esse et vi-  
vere et moveri appetit, qua ratione **3** id quod est  
(entitatem vocant) naturale plenumque expetit. Na-  
tura enim sui appetens est, omniumque ex natura  
ipsam constituentium, ad easque absolutionem